rum, imperitorumq; hominum, ut severitatis atq; iustitiae nomen odio haberent: publicasq; iniurias extrema poena minime vindicandas arbitrarentur. Principem quidem Salernitanum Martini Pontificis fratribus filium, cæterosq; Columnæ familie proceres, qui armati antea in urbem occupata Capena porta irruerant, persecutus armis, omnibus auitis paternisq; opidis cuncta populatus exucrat; Iacobumq; item Vi-canum urbis Præfectum multis circa Vetrallam oppidis imperantem, redactum in potestatem, et cum eo Trincium Fulginatum tyrannum in arce Suriana securi percusserat. Antoniumq; deinde Pisanum ab Etruriæ oppido Pontaderam appellatum, uirum militia clarum, et multis literarum ornamentis insignem, quod Priuernum in Volscis occupasset, tumultuario prælio fusum captumq; indigno miserabilisq; supplicio ad oleam suspenderat. Qua necis atrocitate, uel ob id magnam inuidiam subiit, quod Antonio id mortis genus, tanquam honestissimo uiro, et diu cum laude militie uersato in dignum, deprehensisq; tantum latronibus meritum, suppliciter deprecanti, non modò non indulserit; uerum crudeli usus Ironia in Carnificem uersus dixerit, lege ergo age et aqua postulanti, uiro forti preclaroq; geminum innecte laqueum, altioremq; ramum delige, ut honestius ac splendidius pendeat; atq; ita miserabiliter dupli capistro, uir alio qui tam foedo supplicio indignus, in arbore strangualus peperdit. Eandem etiam Etrusco bello supplicij sortem tulerat Armalerius Asculanus, egregij no-

m̄nis Centurio, quum ad hostes ex leui coniectura
transitus putaretur. Romae autem acerbè conquisi-
tis & raptis ad supplicium, qui excitato tumultu Pon-
tificem in fugam per Tyberim coniecerint; Latera-
nenſisq; templi sacraria direptis quibusdam donarijs
impie uiolassent. Carnificinam in campo Floræ exer-
cuerat, horrentibus trementibusq; Romanis eius uiri
aspectum, properataq; & nimis saeva iudicia, quæ uel
summa dignitatis deprecatores, omni misericordia
atq; humauitate semper uacua reperissent. Verū nō
mulio pōst Vitellius opinione gratiaq; Pontificis de-
cidit, quum aduersus Alfonsum regem nūssus pro Re-
nato Andegauense ad Neapolim eo euentu bellum
gesisset, ut post profligatum captumq; Vrsinum prin-
cipem Tarentinum, & mox dimissum, parta uictoria
uti noluisse parum fideli aut importuna cunctatione
crederetur; sicuti antea Picenum agrum occupanti
Francisco Sfortiae, nec tum uiribus aut incolarum stu-
dijs praeualido, repente petita mari fuga, simulatoq; fa-
lutis sue periculo concessisset. Onerauit demum imma-
ni nefarioq; ausu cum suam, tum Pontificis famam,
quum inita coniuratione Alfonsum regem sub fide in-
duciarum opprimere cogitasset. Ab eo siquidem rege
ad Salernum obfessus, ut instantis periculi casum effu-
geret, uir æquè fallax & uaser, cum rege inducias in
tres menses pepigerat, quo spatio turpissimè fidem
abrumpebat, coniunctis cum Iacobo Caudola censibus
& copijs, ad regem tum forte hyemantem ad Julianū
Vicum Auersani agri improuisus aduolauit. Nec re-

gem

gem alia res seruauit, quām religiosē excultū eo die numen; solenni enim tum forte festo die Christi natalis, paulò pōst auroram triplici sacro intentus, ante aram prociderat, quum Vitelliani improuisi, inexpectatiq; hostes adesse nunciati sunt. Tanta autem fuit irrumpentium celeritas, ut ferè capto regi breue spatiū ad elabendum non planè peractis sacrīs relinqueretur; et impius hostis omnem sacrorum apparatum, & expositam ad celebre epulum regij Abaci supellecilem audiē diriperet. Id facinus ingratū Pontifici, odiosumq; sacrato ordini & cunctis execrabile, uehementer Vitelli existimationem labefecit, quum in eius industria quanquam singulari atq; mirifica, fluxa fides, & atrox violentia damnarentur. Eius autem improbi atq; audacis animi notam Patriarcha salso dictorio diluebat, quum diceret se, uti rex expetisset, quod pollicitus fuerat, bona fide præstare uoluisse. Paulò enim antē, Alfonsus per præconem Patriarchæ cum iactantia nunciarat, se Marte iudice illum indecenter arma tractantem, eō redacturum, ut tanquam insimi ordinis sacrificulus, missarum sacra uno denario sibi perageret. Ad quod insolens dictum Vitellius sua usus ironia responderat, non abnuere conditio-
nem, ut magni regis capellanus efficeretur. Verū se non prius quām inchoante anno, ipso Christi natali die munus hoc suscepturnum, ut aūspicatō & gratuitō quidem ei sacra solennia celebraret. Sic, ut postea rex periculo creptus in magna suorum frequentia, acutissimi sacerdotis ironiam agnoscens, se eo scommat-

probè elusum fateretur. Sed is non multo post malo genio animum eius uastum & insatiabilem impellente, maximum imperium & summum deniq; Pontificatum affectare coepit, aut uiuo Eugenio, si ille sub censura concilij exauthoratus concideret, aut certè mortuo, quando iam difficultem morbum animi languore concepisset, ab aduersi Basilensis concilij decretis. In eam spem adipiscendi Pontificatus uenerat, quod ualidissimis copijs subnixus, singulas Pontificiae ditionis arces, perfidos sibi atq; obnoxios clientes in potestate haberet. Nec desutura sibi Patrum studia atq; suffragia, uel primo comitiorum die arbitraretur; quoniam sibi opulento pecuniosoq; ad opportunas largitiones expedita facultas foret. Oderat Florentinos tanquam ingratos, quod eorum Rem publicam ciuili seditione perturbatam, se sua autoritate compostis rebus conservasse prædicabat: illi tamen in ipsius contumeliam Rainaldum Albicum primarium ciuem, ab se uehementer commendatum exilio mulctauissent. Venetis autem indignabatur, quod per legatos apud Eugenium, omnem suam gratiam & dignitatem conuellere contendissent. Noua itaq; consilia cum Nicolao Picinino suscepit. Is tum clarissimus bello dux, Philippi Mediolanensis exercitibus præerat, defendebatq; acerrime eius ditionem aduersus Venetos Florentinis foedere consociatos. Summa consilij erat, ut Picininus in Etruriam accerseretur, ipse è Latio promotis copijs cum eo se coniungeret. Id consilium interceptis ad montem Politianum literis, planè detectum est. Scribebat enim

Vitellius

Vitellius ad Picinimum notis arbitrarijs quæ fieri uolebat, quæ tametsi ab interprete explicari non poterant, magnam tamen commutatæ fidei suspicionem afferebanti. Erat apud Eugenium omnium cōsiliorum arbiter Ludouicus Patauinus Patriarcha Aquileiensis, ex Medico Cardinalis factus, uir astuto peracriq; ingenio Vitellij potentiae uehementer infensus. Is quicquid graui facundia in Vitellij mores atq; consilia criminosè inuectus disseruisset, Eugenium nunquam integræ Pontificij imperij potestate Vitellio uiuo potitum, illius opprimendi consilium obtulit atq; perfecit. Praerat arcimolis Hadriani Antonius Rido uir militaris, et ad omne patrandum facinus paratus, quod commendatione Ludouici ad eam præfecturam pervenisset. Hunc quæ Pontifex peragi imperet, atq; ipse cupiat, secretò edocet, et quæ in negocio opus forent sedulò constituit. Igitur ad Calendas Aprilis moturus castra Vitellius Antonio significat, ut sibi Hadriani pontem transconti adesse uelit, ut de custodia, munitioneque arcis et protectione sua quædam cum eo com municet. Eam occasionem excipit Antonius tendendis insidijs idoneam. Præmittitur prima luce à Vitellio Comes Auersus Anguillarius cum quatuor milibus equitum, duobusq; milibus peditum; ipse postremus cum familiaribus agmen claudit. Tum uero Antonius porta arcis egressus præteruectum totius pontis longitudinem, inermis, et cōposito uultu salutat; accedensq; proprius simulatione secretioris colloquij, procedentem comitatur pedes equitem, habenas molliter trā-

Etans; tandiū de annoꝝ supplemento, de instaurando tormentorum & telorum apparatu uerba producit, quoad contra arcis portam peruentum est. At Vitellius se mature curaturum pollicetur, ut nihil earum rerum indigeret, se Reipublicæ causa in Etruriam duaturum, tantisperq; Cornetum ex itinere diuersurum, ut ædificatam ab se magno sumptu domum inspiciat. Eodem uero punto temporis Antonius æqui frenum arripit, signum dat, cataracta demittitur, que extre-
mum pontis caput excludit; erumpunt satellites, per-
turbatumq; inopinato malo Vitellium circunstunt. Ille nihil se deserit, calcaribus equum sed frustra inci-
tat, atq; incuruum gladium quo militari more cinctus erat, ferociter educit. Sed oblique antem satelles falcato hastili unco, quod hodie Roncham uocant, per cerui-
cem corripit; Alter dextrum brachium, quo districto gladio in Antonij caput ictum minabatur, grauiter uulnerat, atq; ita cruentus intra portam arcis pertra-
bitur. Hunc supremæ calamitatis malo perturbatum,
& se ingratè proditum profundo suspicio conqueren-
tem, ornatusimo in thoro collocant, obliganturq; ei
uulnera, & Antonius ut bene speret cohortatur, quod
in posterum Eugenius non militari, sed senatoria eius
opera uti uellet. Ad id Vitellius anxiè æstuans, se non
esse adeò rerum imperitum respondit, ut temerè cre-
deret summæ dignitatis uiros, uel iniquo iure captos
dimitii solere. A summa autem arce per præconem Vi-
tellianis pronunciatur, ut timere, tumultuariq; desinat;
quando iussu Pontificis graui de causa, Cardi-
nalis